
D.R.A. n. 
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                     
                                                                           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Il Dirigente dell’Area

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della
Regione Siciliana”;

Vista la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione”;

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti  di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione siciliana…”;

Vista la  L.R.  21  maggio  2019 n.  7  ”Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”;

Vista             la  Legge  Regionale  del  05.01.2026  n.  1,  inerente  la  Legge  di  Stabilità  Regionale  per  il
triennio 2026-2028;

Vista               la Legge Regionale del 05.01.2026 n. 2, che approva il bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2026-2028;

Vista il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale  17 marzo
2016, n. 3;

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera
della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Cartabellotta Dario;

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3.”;

Visto il DDG n. 3740/IA del 23 Dicembre 2025 concernente la proroga dell'incarico conferito al
Dr. Roberto Rizzo n.q. di Dirigente dell'Area I.A Coordinamento, Strutture Dipartimentali,
Bilancio, Fondi Extra Regionali, Servizi Generali sino alla data del 31/03/2026;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Vista la Legge regionale 30 Dicembre 2000 n. 34;

Vista la  deliberazione della  Giunta regionale n.  289 del  21/11/2000, inerente il  “Trattamento
economico e doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali,
degli esperti della Direzione regionale della programmazione e degli esperti della protezione
civile regionale”;

1

vincenza.rubino
Casella di testo
216/I.A del 28/01/2026 Palermo



Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.  con  il  quale  sono  state  dettate  le  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  348  del  29/10/2002,  concernente
“Rideterminazione  compenso  agli  esperti  del  Presidente  della  Regione  di  cui  alla  l.  r.
29/10/1985, n. 41- Art. 50”;

Vista              la deliberazione della Giunta regionale n. 195/2003 relativa a “Determinazione compenso
esperti del Presidente della Regione -Modifica deliberazione n. 348/2002”;

Visto            il DRA n. 3076 del 05/12/2024 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €
31.200,00 corrispondenti ad € 15.600,00 per l'anno 2024 ed € 15.600,00 per l'anno 2025
in favore dell' Avv. Aldo Russo n.q. di consulente esterno dell’Assessore delle AA.PP.,  per
l’incarico conferito con l’art.  1 del  contratto approvato con il  D.A. n. 42/gab/2023 del
29/12/2023 avente decorrenza dal 01/01/2024 e termine del 31/12/2025;

Visto               il DRA n. 3544 del 23/12/2024 con il quale sono state liquidate le spettanze corrispondenti
a n. 11 mensilità per il periodo di attività svolta da Gennaio a Novembre 2024, come da
fattura n. FPA 6/24 del 09/12/2024, in favore dell'  Avv. Aldo Russo n.q. di consulente
esterno dell’Assessore delle AA.PP. per l'importo complessivo di € 14.300,00 (€ 1.300,00
mensili) rimanendo ancora da liquidare la mensilità di Dicembre 2024;

Visto              il  D.A.  n.  7/2025/gab  del  03/03/2025  di  approvazione  dell'atto  aggiuntivo al
contratto di consulenza a titolo oneroso (approvato con D.A. n. 42/gab del 29/12/2023),
stipulato  tra  l'Assessore  On.  Edmondo  Tamajo  e  l'Avv.  Aldo  Russo,  che  stabilisce  la
corresponsione a far data dalla sottoscrizione del medesimo atto aggiuntivo (17/02/2025)
di un compenso lordo mensile pari ad € 1.600,00 oltre IVA ed oneri riflessi;

Considerato   che la Ragioneria centrale del Dipartimento AA.PP. aveva chiesto dei chiarimenti in ordine
all'importo esatto da corrispondere per quantificare la relativa copertura finanziaria;

Vista              la risposta ai chiarimenti richiesti con la quale l'Ufficio di Gabinetto ha comunicato  che
l'importo esatto da corrispondere mensilmente all' Avv. Aldo Russo è pari ad € 1.600,00 +
4% (€ 64,00) di cassa previdenza avvocati, a far data dalla sottoscrizione del medesimo atto
aggiuntivo (17/02/2025); 

Ritenuto         quindi di dovere ancora liquidare come da DRA n. 3076 del 05/12/2024 l'importo pari ad €
1.300,00 rispettivamente per le mensilità di Dicembre 2024 e Gennaio 2025 + 16 giorni
del mese di Febbraio 2025 per l'importo di € 742,72;  

 Considerato   che le spese concernenti l’incarico di consulente da corrispondere mensilmente all'Avv. Aldo
Russo,  dopo  il  D.A.  n.  7/2025/gab  del  03/03/2025  di  approvazione  dell'atto
aggiuntivo al contratto di consulenza a titolo oneroso (approvato con D.A. n. 42/gab del
29/12/2023), sono pari ad  € 1.664,00 a partire dal 17/02/2025 sino al 31/12/2025 e
sono  previste  sullo  stanziamento  di  bilancio  di  riferimento  del  capitolo  340303,  dietro
presentazione  di  una  periodica  relazione  sull’attività  svolta,  sottoposta  a  verifica  ed
approvazione da parte dell’Assessore;

Visto il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15/11/2022, con il quale è stata conferita la delega di
Assessore regionale delle Attività Produttive all’On. Edmondo Tamajo;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  136  del  30/03/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato  il  documento  concernente  l’aggiornamento  del  Piano  Integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO), per il triennio 2023-2025;

2



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30/03/2023 concernente la “L.R. n. 41
del 29/10/1985. Esperti e consulenti del Presidente e degli assessori regionali. Compensi ”,
con la quale sono stati individuati i compensi da corrispondere agli esperti e consulenti del
Presidente  della regione e degli Assessori regionali;

Vista            la nota prot. n. 112/A15 del 10/01/2024 con la quale l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore
regionale  AA.PP.  ha  trasmesso  il  D.A.  n.  42/gab/2023  del  29/12/2023,  debitamente
registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato AA.PP., di approvazione dell’’allegato
contratto  per  il  conferimento  dell’incarico  di  consulente  a  titolo  oneroso,  stipulato  tra
l’Assessore Regionale delle Attività Produttive, On. Edmondo Tamajo e l’Avv. Aldo Russo,
con decorrenza 1 Gennaio 2024 e termine del 31/12/2025; 

Vista la nota prot. n. 41297 del 20/11/2024 con la quale l’Area I del Dipartimento AA.PP. ha
chiesto maggiori  informazioni  al  Capo di Gabinetto dell’Assessore Regionale AA.PP.  in
merito alla  corretta  applicazione dell’art.  4  del  contratto,  al  fine  di  precisare l’eventuale
importo  da  impegnare  sul  capitolo  340303,  con  la  specifica  che,  rispetto  al  contenuto
dell’art. 5 del contratto, il Dipartimento porrà in essere le procedure di pubblicazione di
norme strettamente correlate alla liquidazione delle spettanze, ai sensi dell’art. 68 della L.R.
n. 21/2014 e s.m.i.;

Vista             la nota di riscontro alla succitata nota Dipartimentale, prot. n. 3902/A15 del 26/11/2024,
con la quale l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale alle AA.PP. ha comunicato, tra
l’altro, che per il consulente esterno Avv. Aldo Russo “……. l’importo da considerare per l’anno
2024 e 2025 è pari al compenso mensile pattuito, pari a € 1.250,00 oltre aliquota del 4% per cassa
forense; non è prevista corresponsione di IVA”; 

Visto            il DRA n. 3754 del 23/12/2025 con il quale è stato impegnato l'importo di € 3.900,00,
quale variazione aumentativa dell'impegno n.  2 di  cui  al DRA n. 3076 del  05/12/2024,
necessario a garantire  il  pagamento da corrispondere  mensilmente all'Avv.  Aldo Russo
dietro presentazione di una periodica relazione sull’attività svolta, sottoposta a verifica ed
approvazione  da  parte  dell’Assessore,  dopo  il  D.A.  n.  7/2025/gab  del  03/03/2025  di
approvazione dell'atto aggiuntivo al contratto di consulenza a titolo oneroso (approvato con
D.A. n. 42/gab del 29/12/2023), che è pari ad € 1.664,00 a partire dal 17/02/2025 sino al
31/12/2025, previste sullo stanziamento di bilancio del capitolo 340303, codice finanziario
U.1.03.02.10.000, “spese per consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali”;

Vista      la nota prot. n. 5198/A15 del 22/12/2025 con la quale l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore
regionale  AA.PP.  ha  trasmesso  la  Relazione  dell'  Avv.  Aldo  Russo,  n.q.  di  consulente
esterno, per l'attività svolta dal periodo Dicembre 2024-Novembre 2025, munita del “visto si
liquidi” , apposto dall'On. Assessore;

Vista              la  fattura  n.  FPA  1/25  del  23/12/2025  per  l'importo  di  €  19.031,98
(eurodiciannovemilatrentuno/98) relativa alla prestazione effettuata da Dicembre 2024 a
Novembre 2025 come di seguito evidenziate: 

                     Dicembre 2024 - Gennaio 2025  - 16 gg. di Febbraio 2025  - (dopo l'addendum) 12 gg. di
Febbraio 2025 - 9 mensilità (da Marzo a Novembre 2025) per un importo complessivo di €
19.031,98, rimanendo ancora da liquidare la mensilità di Dicembre 2025 per l'importo di €
1.664,00; 

3



  

Visto           il  Certificato  di  iscrizione  dell’Avv.  Aldo  Russo  alla  Cassa  Nazionale  di  Previdenza  e
Assistenza Forense datato 23/12/2025 in corso di validità;

Vista               la richiesta effettuata ai sensi dell’art.  48-bis  del D.P.R. 602/73, “Verifica inadempienti”,
Identificativo Univoco Richiesta n. 202600000632795 del 27/01/2026 da cui risulta essere
“Soggetto non inadempiente;                   

Ritenuto      per  quanto  sopra  di  dovere  provvedere  nel  merito  con il  pagamento  delle  spettanze
dovute all’Avv. Aldo Russo n.q. di consulente esterno dell’Assessore Regionale delle AA.PP.
per un importo complessivo di € 19.031,98; 

Tenuto  conto  che  il  D.Lgs.  n.  118/2011  trova  applicazione  il  principio  della  competenza  finanziaria
potenziata per cui l’obbligazione diverrà liquidabile entro l’anno finanziario 2026;

Visto l’art. 68 della L.R.  n. 21/2014 e s.m.i.;

      DECRETA

Articolo 1 Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  è
liquidata la somma complessiva di € 19.031,98 (eurodiciannovemilatrentuno/98) che
trova  copertura  finanziaria  con  parte  dell'impegno  assunto  con  il  DRA  n.  3076  del
05/12/2024 e con l'impegno assunto con il  DRA n. 3754 del 23/12/2025, quest'ultimo
quale variazione aumentativa dell'impegno n. 2 di cui al DRA n. 3076 del 05/12/2024, sul
capitolo  340303  –  codice  finanziario U.1.03.02.10.000,  spese  per consulenti  esperti  in
materie giuridiche, economiche, sociali, per il pagamento delle mensilità da corrispondere
per l’anno 2024 (Dicembre 2024) e 2025 (Gennaio 2025  - 16 gg. di Febbraio 2025   e
dopo l'addendum (12 gg. di Febbraio 2025 e 9 mensilità da Marzo a Novembre 2025, per
un importo complessivo di € 19.031,98, di cui alla fattura n. FPA 1/25 del 23/12/2025,
rimanendo ancora  da  liquidare  la  mensilità  di  Dicembre 2025, in  favore  dell’Avv.  Aldo
Russo nato a Palermo il 12/06/1984 e ivi residente in Via Giuseppe Alessi n. 44 – C.F.
RSSLDA84H12G273X,  n.q.  di  consulente  esterno  dell’Assessore  delle  AA.PP  per
l'esercizio finanziario 2026.

Articolo 2     Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 l’obbligazione si perfezionerà e diverrà liquidabile entro
l’esercizio finanziario 2026.

Articolo 3 Con successivo provvedimento di liquidazione (mandato), si provvederà al pagamento delle
somme spettante di cui al precedente articolo 1, dopo l’avvenuta registrazione del presente
decreto.

4

rosario.mantegna
Matita



Articolo 4 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n.
21, e s.m.i.. e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività
Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021
n. 9.

                      IL FUNZIONARIO 
                         Rosario Mantegna
         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
            per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)

           IL DIRIGENTE DELL’AREA
                         Roberto Rizzo

\\172.23.2.143\Users\r.rizzo\Desktop\Cartella Condivisa Area 1\6 - funzionamento\44 - Mantegna\NOMINA CONSULENTI ASSESSORE 2024-2025\ALDO RUSSO DOPO ADENDUM 2025\DRA liquid.
fatt. 1-25 del 23-12-25 x Russo 2025.odt

5


		2026-01-28T15:16:51+0100
	ROBERTO RIZZO




